
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-2016 36899

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  26 luglio 2016, n. 1142
Variazione al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 
159/2016, ai sensi del D.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.- CITTA’ IN-VISIBILI 7 e DIFFUSIONE LINGUA ITALIANA 
PER CITTADINI EXTRACOMUNITARI.

Il Presidente della Giunta Regionale d’intesa con l’Assessore al Bilancio, sulla base dell’istruttoria espletata 
dal dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale, riferisce 
quanto segue:

PREMESSO CHE:
• Con Delibera n. 1518/2015, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizzativo 

denominato “MAIA”.
• Con Decreto n. 443/2015, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta Organizzazione della 

Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h), dello Statuto della Regione Puglia.
• II predetto DPGR istituisce, presso la Presidenza della Giunta Regionale, la Sezione “Sicurezza del Cittadino, 

Politiche per le Migrazione ed Antimafia Sociale”, con il compito di coordinarne le attività relative ai temi di 
propria competenza.

• con il D.Igs, 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 sono state dettate 
le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009 con l’obiettivo di garantire 
la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti territoriali con quelli adottati in 
ambito europeo;

• con la Legge Regionale n. 53 del 23 dicembre 2014 “Bilancio di previsione per l’E.F. 2015 e Bilancio 
Pluriennale 2015 — 2017”, sono state dettate le norme in attuazione del D.Igs. 118/2011 e ss.mm.ii.

• con provvedimento n. 159 del 23/02/2016, la Giunta Regionale ha approvato il Documento tecnico di 
accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale 2016-2018,,

CONSIDERATO CHE:
• Con DGR. 1941 del 06.10.2014 si è proceduto alla presa d’atto della seconda proroga al progetto ed è stata 

apportata la necessaria variazione in aumento al Bilancio Regionale di previsione 2014, con l’accertamento 
dell’entrata, sul cap. di entrata 2032510 per € 107.198,00 e di spesa n. 814047 per € 107.198,00, ai sensi 
dell’art. 42, comma 1, della L.R. 28/01 e dell’art. 13 della L.R. 20/2010;

• Con DGR 238/2013 si è provveduto, tra l’altro, ad apportare ai sensi dell’art. 42, comma 1, della L.R. 28/01 
e dell’art. 13 della L.R. 20/10, la variazione in aumento al Bilancio Regionale di previsione 2013, sul cap. di 
entrata 2056020 per € 64.000,00 e di spesa n. 941050 per € 64.000,00, ai sensi dell’art. 42, comma 1, della 
L.R. 28/01 e dell’art. 13 della L.R. 20/2010;

• che in fase di riaccertamento straordinario con DGR 1856/2015 sono stati cancellati i residui attivi e le 
relative economie vincolate derivanti dalle somme accertate e non impegnate, reimputate all’esercizio • 
finanziario 2015 ed i relativi stanziamenti non impegnati e non accertati;

VISTO CHE:
• non si è proceduto ad impegnare la somma di € 107.198,00 (accertamento di entrata n. 9299/2014) sul 

capitolo n. 2032510, così come disposto con DGR n. 1941/2014;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-201636900

• non si è proceduto ad impegnare la somma di € 64.000,00 (accertamento di entrata n. 339271/2013) sul 
capitolo n. 2056020, così come disposto DGR n. 238/2013;

RITENUTO:
• necessario, al fine di far fronte agli adempimenti delle obbligazioni giuridiche in argomento connesse ad 

impegni regolarmente assunti, dotare il corrispettivo capitolo di spesa della somma occorrente per l’intero 
importo di € 171.198,00, come di seguito riportato:
- € 107.198,00 capitolo 814047 “SPESE CORRENTI PERLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO CITTà INVISIBILI 

7 - TRASFERIMENTO AD ISTITUZIONI SOCIALI”;
- € 64.000,00 capitolo 941050 “SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI INTERVENTI 

FINALIZZATI ALLA DIFFUSIONE DELLA CONOSCENZA DELLA LINGUA ITALIANA DESTINATO Al CITTADINI 
EXTRACOMUNITARI REGOLARMENTE PRESENTI IN PUGLIA.”

VISTA:
• la legge regionale del L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di -previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018.”;

RITENUTO:
• NECESSARIO apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, nonché al Documentb 

tecnico di accompagnamento, le variazioni così come dettagliate nella Sezione Adempimenti Contabili; 

SI ATTESTA:
• che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 28 dicembre 
2015, n. 208 (Legge di Stabilità 206).

SI PROPONE:
• Di prendere atto di quanto sopra premesso ed esposto.
• Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, comma 2 

del D.Lgs 118/2011, le variazioni di bilancio nella patte entrata e nella parte spesa in termini di competenza 
e di cassa per l’esercizio finanziario 2016, così come espressamente riportato nella sezione “Copertura 
Finanziaria”.

• Di autorizzare il dirigente responsabile dei competenti capitoli di spesa ad adottare i conseguenti 
provvedimenti di impegno a valere sull’esercizio finanziario 2016 

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n.118/11 e ss.mm.ii.
Apportare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011, le seguenti variazioni al bilancio di previsione 

2016 ed al bilancio pluriennale 2016-2018, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario 
gestionale approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, relative all’esercizio finanziario 2016, in termini di 
competenza e di cassa, con l’iscrizione della somma di € 171.198,00 nei seguenti capitoli:

BILANCIO VINCOLATO 
Parte Entrata in termini di competenza e cassa 
Iscrizione di € 171.198,00 riguardanti risorse vincolate

CRA
Capitolo di 

entrata
Descrizione

Titolo e 
tIpologia

Codifica da Piano dei 
conti finanziario

Variazione e.f. 2016 
Competenza e Cassa



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-2016 36901

07.01 2032510
BANDO PUBBLICO-AVVISO 
N.7/2012 EX ART. 13 L.228/2003-
PROGETTO LE CITTA IN-VISIBILI 7

2.101 E2.01.01.01 + € 107.198,00

07.01 2056020

PROGRAMMA DI INTERVENTI 
FINALIZZATI ALLA DIFFUSIONE 
DELLA CONOSCENZA DELLA 
LINGUA ITALIANA DESTINATO AI 
CITTADINI EXTRACOMUNITARI 
REGOLARMENTE PRESENTI IN 
ITALIA-TRASFERIMENTI DAL 
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE 
POLITICHE SOCIALI.

2.101 E.2.01.01.01 + € 64.000,00

Totale + € 171.198,00

Si attesta che l’importo di Euro 171.198,00 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con 
debitore certo ed è esigibile nell’Esercizio Finanziario 2016.

Si dichiara che permangono i presupposti per l’accertamento dell’entrata di cui ai seguenti titoli giuridici:

• nota prot 0005027 P-4.25 dell’ 11/06/2014 con cui il Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri ha comunicato alla Regione Puglia la volontà di prorogare gli atti di concessione 
di cui all’avviso 7 per ulteriori 6 mesi - seconda proroga al BANDO PUBBLICO - AVVISO N.7/2012 EX ART.13 
L.228/2003- PROGETTO LE CITTA' IN-VISIBILI 7 - variazione in aumento al Bilancio Regionale di previsione 
2014, con l’accertamento dell’entrata, sul cap. di entrata 2032510 per 107.198,00 e di spesa n. 814047 per 
C 107.198,00, ai sensi dell’art. 42, comma 1, della L.R. 28/01 e dell’art. 13 della L.R. 20/2010;

• la Direzione  Generale dell’Immigrazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha approvato 
e reso esecutivo, con il Decreto Direttoriale del 03/04/2012, l’accordo di programma sottoscritto in data 
28/12/2011, impegnando la somma di Euro 64.000,00 nello stato di previsione della spesa del Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali sul capitolo 3783 UPB 5.1.2. DGR 238/2013 apportata ai sensi dell’art. 42, 
comma 1, della L.R. 28/01 e dell’art. 13 della L.R. 20/10, la variazione in aumento al Bilancio Regionale di 
previsione 2013, sul cap. di entrata 2056020 per € 64.000,00 e di spesa n. 941050 per € 64.000,00, ai sensi 
dell’art. 42, comma 1, della L.R. 28/01 e dell’art. 13 della L.R. 20/2010;

• le medesime entrate vanno accertate ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. e), 
riferito ai “contributi a rendicontazione”.

BILANCIO VINCOLATO
Parte spesa - in termini di competenza e di cassa 
Iscrizione di € 171.198,00 riguardanti risorse vincolate 

CRA
Capitolo di 

spesa
Descrizione del capitolo

Missione e 
Programma 

Titolo

Codifica da Piano dei 
conti finanziario

Variazione e.f. 2016 
Competenza e Cassa

07.01 814047

“SPESE CORRENTI PER 
LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO CITTA INVISIBILI 
7-TRASFERIMENTO AD 
ISTITUZIONI SOCIALI”

12.04.1 U.1.04.04.01 + € 107.000,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-201636902

07.01 941050

“SPESE PER LA 
REALIZZAZIONE DEL 
PROGRAMMA DI INTERVENTI 
FINALIZZATI ALLA DIFFUSIONE 
DELLA CONOSCENZA 
DELLA LINGUA ITALIANA 
DESTINATO AI CITTADINI 
EXTRACOMUNITARI 
REGOLARMENTE PRESENTI IN 
PUGLIA

12.04.1 U.1.04.01.02 + € 64.000,00

Totale + € 171.198,00

All’impegno di spesa provvederà il dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, politiche per le 
Migrazioni, Antimafia Sociale, con successivo atto da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.

L’esigibilità della spesa E.F. 2016.

Il Presidente, d’intesa con l’Assessore al Bilancio, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni 
innanzi espresse, propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale ai sensi della L.R. 7/97 art. 4, comma 
4, lettera a) e k) della L.R. 7/97..

LA GIUNTA

- Udita la relazione del Presidente della Giunta Regionale;

- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente della Sezione Sicurezza del 
Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale;

- A voti unanimi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

- di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

- di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 51, 
comma 2 del D.Lgs 118/2011, le variazioni a valere sul bilancio vincolato così come espressamente 
riportato nella sezione “Copertura Finanziaria” nella parte entrata e nella parte spesa, in termini di 
competenza e di cassa;

- di dare atto del mantenimento degli equilibri di bilancio;

- di approvare l’allegato E/1 (allegato 1) contenente le variazioni del bilancio, parte integrante del presente 
provvedimento;

- di dare atto che con le suddette variazioni si intendono modificati il Bilancio di previsione 2016-2018 nonché 
il documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale 2016-2018;

- di incaricare, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione, il Servizio Bilancio della 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-2016 36903

Sezione Bilancio e Ragioneria, di trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art. 10 
comma 4 del D. Lgs. 118/2011;

- di autorizzare il dirigente responsabile dei competenti capitoli di spesa ad adottare i conseguenti 
provvedimenti di impegno a valere sull’esercizio finanziario 2016;

- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.;

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-201636904




